
L übnan’da 583 aday 15
seçim bölgesinde millet-
vekilliği için yarıştı.
Adayların %50’sinin ka-

zanacağı, dolayısıyla sandalyelerin
çoğunluğunun belli olduğu bir ya-
pıda, rekabet 38 sandalye için ger-
çekleşti. Anayasa’nın 42. maddesine
göre seçimlerin, vekillik süresinin
sona ermesini takip eden 60 gün
içerisinde, yani 20 Nisan 2017 ta-
rihinden itibaren yapılması gereki-
yordu.

Suriye’deki yerel hadiselerin ve
yeni bölgesel gelişmelerin dar çer-
çevede mezhebi akımları güçlendir-
diği bir ortamda ve yerel seçimler
ittifakındaki başarısızlık yansıma-
larının ardından, ittifaklarda karı-
şıklığa sebebiyet veren ve seçim böl-
gesine göre genel eğilimler bakı-
mından siyasi seçim birliğini koru-
yan birleştirici bir seçim kanunu
neyi değiştirir ki?

Nispi temsil sistemi açısından
değiştirilmiş bir formata

dayanarak, ilk defa
gerçekleştirilen par-
lamento seçimleri-
nin sonuçları, özel-

likle Beyrut’ta büyük
bir kayıp veren Başba-
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kan Saad el-Hariri’nin partisi Müs-
takbel Hareketi, Turuncu Hareket‘ini
kuran ve Ekim 2016’da cumhur-
başkanı seçilene kadar hareketi yö-
neten Mişel Avn’ın kızı ile evli olan
Dışişleri Bakanı Cibran Basil’in baş-
kanlık döneminde mensup olduğu
Hristiyan Özgür Yurtseverler Ha-
reketi ve yeni seçim kanununu çı-
karanların istedikleri şekilde şonuç-
lanmadı.

Bugün baktığımızda Lübnan’ın
önünde iki seçenek var: Ya güçlü li-
derlerin yönteminde zayıf bir devlet
ya da siyasi partilerin kontrolünde
güçlü bir devlet. Dolayısıyla ortada
2009’daki seçimlerden farklı olarak
mevcut ittifaklarla gerçekleşen 2018
seçimlerinin ardından çizilebilecek
yeni bir siyasi manzara var. 2018
seçimlerinden sonra seçim harca-
maları kararı bakımından rakamların
ve demografik realitenin vurguladığı
siyasi tablo 1.3 milyonun üzerinde.
En önemli soru ise 1989’da imzala-
nan Taif Anlaşması’nın çözümü
nasıl muhafaza edilecek ve Büyük
Lübnan Devleti’nin 1920’de kurul-
masının 100. yıl dönümünde nasıl
bir tablo olacak?

Mayıs 2018 seçimlerindeki ve-
rilere göre 21 yaşına gelen seçmen-
lerin sayısı 3.746.483 ve mezhepsel
dağılımı ise %63,8 Müslüman,
%35,62 Hristiyan idi. Fakat seç-
menlerin katılımı, siyasi partilerin
beklentilerini karşılamadı ve bu du-
rum, seçmenlerini bir araya topla-
yabilen Hizbullah ve Emel Hareketi
ittifakı hariç büyük siyasi güçlerin
seçim tablolarının sarsılmasına ne-
den oldu.

Rakamlara göre, 15. Lübnan se-
çimlerinin galipleri, Sünni ve Şii
mezheplerinin gücü sayesinde bu
sonucu elde etmişlerdir. Bu galibiyet,
bir seçim bölgesine dayanan nispi
seçim kanununa göre mümkün ol-
duğunca en yüksek sayıya ulaşmayı
talep eden profesyonel oylama sis-
teminin gölgesinde kalmıştır.

“Başkanlık uzlaşması”ndan sonra
olumsuz gelişmeler de yaşandı:
ABD’nin İran’a yönelik nükleer an-
laşmada pozisyon değiştirmesinin
ardından Lübnan’daki Hizbullah’a
yaptırımlar getirilmesi, Lübnan’da
Suriyeli mülteci krizinin devamı ve
devletin kötü giden genel durumu,
ekonomik durumun patlama nok-
tasına gelmesiyle bozulma ve yol-
suzluk arttı. Bu durum, Lübnan’ın
CEDAR ve Roma Konferansları’ndaki
uluslararası taahhütlere bağlılığına
rağmen Cumhurbaşkanı Avn’ın ikin-
ci dönemindeki başarısını tehdit
eder hale geldi. Birçok uzman ve
politikacı, Lübnan’ın nispi temsil
sistemine dayanmasını, ülkede en
önemli karar yapıcılarından birini
seçmeyi hedefleyerek daha fazla
etki yaratan bir sistemi benimse-
meye yönelik bir adım olarak gördü.
Lübnan Anayasası’na göre vekiller
cumhurbaşkanı seçiminden, yeni
hükûmetlere güvenoyu vermekten,
ulusal politikalar geliştirmekten, ge-
nel bütçeden, icra ve denetim rolüyle
de devleti sorgulamaktan mesul-
dür.

Ancak yeni seçim kanunundaki
nispi temsil sisteminin en önemli
ilkesi, üstünlük kazandırıcı oya ve
parlamentonun mezhepsel çevrele-

rin ayrımına dayanmasıdır. Ayrıca
bu durum, Suudi Arabistan’la 1971-
1990 yıllarında devam eden savaşı
bitiren Taif Anlaşması açısından da
bir açmaz oluşturmaktadır. Bu an-
laşmaya göre 5 şehire göre tasarlanan
seçim çevreleri 8 şehire bölünecekti;
fakat bu karar uygulamaya geçmedi.
Seçimin gidişatına ve siyasi güçlerin
esas aldığı kamuoyuna göre sonuçlar
bölgeler arasında eşit olmadı: Bir
bölgede 500 oya ulaşılırken, başka
bir bölgede 25.000 oya ulaşıldı. Bu
farklılığın nedeni seçim işleminin
gidişatı ve beraberindeki yasal ku-
surlardı. Dolayısıyla bu durum nispi
seçim sistemine zarar verdi. Seçim
sonuçları ailelerin hâkimiyeti açı-
sından asırlık bir uzantı meydana
getirdi. Yasadaki üstünlük sağlayıcı
oy, Lübnan’da 1975’teki iç savaş
sonrası dönemde iktidara gelen
siyasi tabakanın aynen kalması için
bir başlangıç sağladı.

Yurt dışındaki Lübnanlıların
oy kullanma işlemi 29 Nisan
Pazar günü sona erdi. 34
ülkedeki 200 noktada
kullanılan oylar tasnif
edilmeden, Lübnan’a
nakledildi ve oy sayımında
seçim bölgelerine eklenmek
üzere tek bir merkezde
bekledi.

Dışişleri Bakanı Cibran Basil, se-
çim gününü tarihi bir gün olarak
nitelendirdi. Çünkü Lübnan, gurbetçi
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oyundaki demokrasi coşkusuyla bir
şölen havasındaydı. Fakat Lübnan’ın
bu alandaki ilk deneyimi, ihlaller
yaşanmadan sona ermedi. Bu se-
çimlerde devlet yönetimleri birbi-
rinden ayrıldı. Gurbetçiler ve Dışişleri
Bakanlığı yurt dışındaki seçimleri
gerçekleştirdi. Seçimlerin Suudi Ara-
bistan, Kuveyt, Katar, Birleşik Arap
Emirlikleri, Umman ve Mısır olmak
üzere altı Arap ülkesinde yapılması
mühimdi. Bu ülkelerde 12.669 ki-
şiden 8.284 kişi oy kullandı ve oy
kullanma oranı %65 oldu. Yine de
bu düşük bir oran. Zira yurt dışında
kendisini oy kullanmak için kay-
dettiren kişi, seçimlere katılma ko-
nusundaki isteğini uygulamada gös-
termiş oluyordu.

Yurt dışındaki Lübnanlıların oy
kullanma işlemi 29 Nisan Pazar
günü sona erdi. 34 ülkedeki 200
noktada kullanılan oylar tasnif edil-
meden, Lübnan’a nakledildi ve oy
sayımında seçim bölgelerine eklen-
mek üzere tek bir merkezde bekle-
di.

Reform içerikli ekonomik öne-
rilerin bulunmaması, Lübnan eko-
nomisi ve Lübnan Lirası’nın istikrarı
için gerçek bir tehdit oluşturmak-
tadır. Hiç şüphesiz bu durum, siyasi
güçlerin politik tehdit dilinin sü-
rekliliğine sebep olmaktadır. Bu da
seçim ittifaklarının kullandığı yön-
temleri meşrulaştırıp iktidardaki si-
yasi tabakayı güçlendirmekte ve çı-
karlarını gözetmeye devam etme-
lerini sağlamaktadır.

Bu bağlamda etkileme gücü, seç-
men için alternatiflerden daha

önemli oldu. Özellikle Amerika bas-
kısı, siyasi ve örgütsel çalışmalarda
daha organize ve profesyonel, aynı
zamanda beraberinde krizleri getiren
siyasi bir akıma bağlı olmaması kar-
şılığında, disiplinli kurumlara sahip
olan bir grup Lübnanlıyı hedef al-
maktadır. Çünkü mali ve siyasi kriz-
ler çizgi, amaç ve mesaj birliğinin
bozulmasına ve stratejik bir görüş
olmaksızın taktiksel çıkarlar hedef-
leyen kutupların oluşmasına neden
olmaktadır. Bu olaylardan dolayı;
sonuçların önemi, Lübnan’da ve
bölgede direniş için karşı tarafın
uyum sağlamasıyla bağlantılıdır.

Seçimlerin bitmesinin
ardından eski bir Lübnan
partisindeki liderler
arasında anlaşmazlıklar baş
gösterdi. Bu bölünme parti
hayatı ve Lübnan siyasetine
belki de ileride vuku
bulacak istenmeyen
durumlara yol açabilecektir.

Bu dengeler önümüzdeki dö-
nemde Lübnan’daki siyasi ve mez-
hepsel istikrarı muhafaza ederek
geçerliliği sonra erse de Taif Anlaş-
ması’nın etkilerini koruyacaktır.
Eğer Özgür Yurtseverler Hareketi
Başkanı Cibran Basil, seçimlerin
gerçekleştirilmesinden günler önce
başkan Nebih Berri’nin siyasi bir
geleceğinin olmadığını kabul etseydi,
açık bir şekilde onu meclis başkanlığı
için aday göstermeyeceğini söylerdi.

Ancak durum farklı  bir şekilde ge-
lişti. Hizbullah ve Emel Hareketi
birlikte, mecliste 28 milletvekili ile
Şii topluluğunu korumak adına tek
sloganla seçim mücadelesine girdi.
Müstakbel Hareketi ve Özgür Yurt-
severler Hareketi ise Baalbek, el-
Hermel, Biblos ve Beyrut’ta Şii san-
dalyelerini kazanmak için mücadele
etti.

Bununla birlikte, el-Hariri, önceki
senelerle kıyaslandığında parlamen-
toda daha zayıf bir güce sahip. Karşı
karşıya kaldığı kriz ise Beyrut’taki
seçim sonuçlarıdır. Bu sonuçlara
göre Hizbullah ve Emel Hareketi’nin
kazandığı 4 sandalyeye karşılık el-
Hariri 11 sandalyenin 5’ini kazandı.
Sünnilerin yaşadığı kayıp, Fuad
Mahzumi ve Adnan Trablusi’nin ya-
şadığı kayba benziyor. Kuzeydeki
en ilginç sonuç ise Sünnilerin güçlü
kalesi Trablus’tan çıktı: Müstakbel
Hareketi 3, eski Başbakan Necip
Mikati’nin liderliğindeki liste 4, eski
Başbakan Ömer Kirami’nin oğlu
Faysal Kirami ise 1 milletvekili ka-
zandı. Sayda’da ise, Müstakbel Ha-
reketi, Saad el-Hariri’nin halası ve
merhum başbakan Refik el-Hari-
ri’nin kız kardeşi Behia el-Hariri ile
birleşmenin dışında parlamento ile
ortak bir payda sağlayamadı. Hiz-
bullah tarafından desteklenen aday
Nasıri Oussama Saad ise parlamento
bünyesindeki son sandalyeyi aldı.

Bu nedenle Lübnan Parlamento
Başkanlık Seçimi, parlamento se-
çimlerini Nebih Berri’nin kazanma-
sıyla elde edilen denge ve istikrarı
değiştirmeyecek. Parlamento baş-
kanlığına adaylığına da Özgür Yurt-
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sever Hareketi Başkanı itiraz etme-
mişti ve 128 vekilin 111’i ile ço-
ğunluk sağlanarak seçim tamam-
landı. Peki bu durum hükûmetin
kurulmasına ve uzun vadede cum-
hurbaşkanlığına yansıyacak mıdır? 

Çoğu Özgür Yurtsever Hareketi
adayının direnişe zorluk çıkardığı
ve iç anlaşmazlıklar için terk ettiği
bölgelerde “bu seçimin sivil toplu-
mun ulusal bir tercihi olduğuna”
dikkat edilmelidir. Seçimlerin bit-
mesinin ardından eski bir Lübnan
partisindeki liderler arasında anlaş-
mazlıklar baş gösterdi. Bu bölünme
parti hayatı ve Lübnan siyasetine
belki de ileride vuku bulacak isten-
meyen durumlara yol açabilecektir.

Peki seçim sonuçlarını, seçimleri
denetleme kurulunun ve yanlı siyasi
otoritelerin yetersizliği ile seçim çı-
karlarına göre otoriteler ve bakanlık
hizmetleri arasında bir ayrım yap-
madan idare edebilmenin bir yolu
var mıdır? Vatandaşa hizmet için
çalışmak, 8 Mart’taki bölünme ve
ihlallerden güçlü bir geri dönüşe
imkân veren en önemli noktalardan
biridir. Lübnan’daki büyük şehirlerde
bölünme artmıştır. Şehirler, temsili
siyasi güçler ve mezhebi bir liderlikle
sınırlanamayan gruplar arasında
taksim edilmiş ve bu sorunlar tüm
Lübnan’da karşılaşılır olmuştur.

Özgür Yurtseverler Hareketi’nin
problemi, parlamento bilançosunu
ikiye katlayabilen Lübnan Hareket
Partisi’nin gölgesinde kalarak artık
Hristiyan temsiline muktedir ola-
maması şeklinde ortaya çıkmaktadır.
Lübnan Hareket Partisi 2009’daki

seçimlerde 8 sandalyeye sahipken,
mevcut seçimlerdeki sandalye sayısı
16’ya yükselmiştir. Bunun yanı sıra
Hristiyanların yoğun olduğu böl-
gelerde ise  Malada Akımı 3 san-
dalyeyle önemli bir zafer kazanmıştır.
Falanjist Partisinin varlığı ise mil-
letvekili sayısının 5’ten 3’e düşmesine
rağmen Hıristiyan çevrelerinde öne-
mini korumaya devam etmektedir.

Hizbullah ve Emel Hareketi 29
sandalye (16 sandalye Emel Hare-
keti’nin, 13’ü ise Hizbullah’ın) elde
ederek mevcut durumlarını koru-
dular. Bu sonuçlarla Şii mezhebine
ait 27 sandalyeden 26’sını kazandılar
(Hizbullah Biblos’ta Şii vekil san-
dalyesi kazanamadı). Buna ilaveten
kuzeyde Faysal Kirami ve Marada
Akımı, güneyde Oussama Saad ve
Batı Bekaa-Rashaya’da ise Abdur-
rahim Murad gibi müttefikleri de
başarılar elde etti.

Sosyalist İlerleme Partisi liderinin
desteklediği ve Chouf bölgesindeki
Talal Arslan’ın birliği bozması istisna
olarak - sandalyelerin hepsine sahip
olan Timur Canbolat’ın başını çektiği
listenin kazanmasının ardından
Dürzi liderliğine atanmıştır. Dengeli
parlamento yapısını partisinin Bey-
rut ve Batı Bekaa gibi diğer bölge-
lerde kazandığı sandalyeler aracılı-
ğıyla muhafaza edebilmiştir.

Seçilmiş vekiller, Nebih Berri’nin
parlamento başkanı olmasında hem-
fikir oldular. Berri, 1990’dan bu
yana parlamentoya başkanlık et-
mekte ve mevcut Lübnan Cumhur-
başkanının hükûmet kurma teklifini
kabul etmesinden sonra Emel Ha-

reketi ve Kalkınma Bloğunu yönet-
mektedir. Bir sonraki hükûmetin
öncelikleri ise şöyle özetlenmiştir:

1- Suriyeli mülteci krizini çözme,
Suriye hükûmetiyle irtibat ha-
linde olma, bütün taraflara so-
runun çözümü için imkan tanı-
ma.

2- Toplumsal krizle ve fiyatların
yükselmesiyle vatandaşa baskı
uygulayan, ekonomik yapıyı bo-
zan ve kalkınma düzeyini düşü-
ren mali krizle mücadelenin ge-
rekliliği.

3- İsrail tehditlerini ortadan kal-
dırma, gaz ihaleleri konusunu
yeniden görüşme ve işgal edilmiş
Filistin ile güney sınırları soru-
nunu çözüme kavuşturma.

4- Önceki dosyaları sona erdirerek
yönetimsel reform yapma.

5- Terörle mücadele ve Lübnan or-
dusunu silahlandırma.

Lübnan’ın özellikle bugün Hiz-
bullah üzerinde iç baskıyı artıran
Körfez ülkeleriyle bölgesel ilişkilerini
düzenlemesi, birçok noktada uzlaş-
manın önünde bir engel midir? Lüb-
nan’daki siyasi ve bölgesel güçlerin
Hizbullah’a Amerikan yaptırımlarını
dayatma ve üzerindeki uluslararası
baskıların gerginliğini kaldırma ka-
rarından sonra tedbirli bir teamül
gerekir mi? Çünkü Hizbullah, Lüb-
nan’ın siyasi, toplumsal ve mali olu-
şumunun bir parçasıdır. Dolayısıyla
herhangi bir kısıtlama, Lübnan’daki
istikrar üzerinde baskı oluşturacak-
tır.


